57. Argum. IV. Eo tempore quo historia Judith contigit, templum Jerosolymitanum jam erat destrutum. Nam Achior, dux Ammonitarum (3), ad Holofernum de populo Israëlit̄ inter alia dixit, iusta terminum Grecum: Et captivi ducti sunt in terram non propriam, et templum Dei eorum factum est in pri-

(1) In Dictionario Bibl., v. Bethulia.

(2) Vide supra, num. 28, Q. X.

(3) Judith 5, 16.

mentum, > n. c. eversum, solo aquatum est; sed hoc non est factum tempore regis Manassis, sed postea, sub rege Seconde, dum is à Nabuchodonosore expugnata Jerosolymā (1), effossis oculis in captivitatem Babyloniam cum reliquo populo Iudeo abstractus est: ergo historia Judith non sub rege Manasse contigit. Resp. hoc additamentū græca versionis, xxi 6 sub; ταῦτα οὐδὲ τὸ τελεῖον τῆς ἔργων, et templum Bei coram factum est in pavimentū, videtur Bellarmino (2) esse suppositum, cūm S. Hieronymus, qui fidelissime translatis librum Judith ex chaldee sermone in latīnum, sub in versione de templo destructi nihil comemoret; etenim si græcam versionem recte exanimis, aliquid in ea non asseri intelliges, ac templum pedibus obturum, quod versio syriaca exprimit, et profinatum fuisse. Quis autem ignorat, non unā vice templū (quantumvis persistens, non eversum) Herosolymam etiam Manassē avim fuisse profanatum, atque à Manasse ipso fœda idolatria contaminatum? Et prouidetur esse conjectura, loci sanctitatem turpissimum tam actionibus deformatum fuisse.

At inquires: In ipsa versione latīna S. Hieronymi bellum hoc Holofernis contra Iudeos gestum esse dicetur paulo post redditum eorum ex captivitate Babylonica. Sit enim ibidem (5) legimus: Nam et ante hos annos, cūm (Hebrei) recessissent à viâ, quam dederat illis Deus, ut ambularent in eis, exterriti sunt p̄ficiūs à multis nationibus, et plurimi eorum capti abducti sunt in terrā non suam. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione, quā dispersi fuerant, ad natū sunt, et ascenderunt montana huc omnia, et iterū possident Jerusalem, ubi sunt Sancta Sacerdotia. Resp. cum Bellarmino (4), non esse intelligendum lumen locum de captivitate Babylonica, sed de variis afflictionibus Hebreorum praecedentibus. Nam si sermo esset de Babylonica captivitate, non diceretur it exterritati à multis nationibus, sed ab unā, id est, Chaldeorum, non diceretur plurimi abducti captivi, sed omnes; fuit enim generalis captivitas Babylonica; paucissimi enim remanserunt relicti à Nabuchodonosore, et illi ipsi post fugerunt in Egyptum (5). Ita dispersio ad desolatio plenissima fuit. Igitur Scriptura non loquitur de captivitate Babylonica, sed de variis afflictionibus populi Iudei, quas variis temporibus à variis nationibus passus est, et praecepit de illa ultima, quia acciderat eum capteretur Manasses; tunc enim tota regia devastata fuit, et rex ipso cum aliis multis capti et duetus in Babylonem; et multi etiam dispersi fugatique in varia loca. Quod autem additur: Nuper autem reversi... ex dispersione... adu-

(1) 4 Reg. cap. 23.

(2) Loc. cit., ubi idem auctor suspicatur, quid fortasse ista additio græci textus in causā fuerit, cum tot gravissimi auctores, Eusebius, Augustinus, Sulpitius, Beda in historiā Judithue suo tempore colloquāda decepti fuerint, canique primū post captivitatem Babyloniam contigisse autumaverint, ut supra, num. 33, observavimus.

(3) Judith 5, 22 et 25.

(4) Loc. cit.

(5) 4 Reg. 25, 26.

nati sunt, etc., vel intelligitur de reversione regis Manassis cum suis ex Babylone, vel (si absente rege gestum est hoc bellum adversis Holofernen) intelligi poterit de reversione ex iis locis, ad quae fugiendo pervenerant, cūm rei Assyriae vastaret regionem ipsorum.

38. Scholion I. Sunt equidem adhuc alia adversaria argumenta, quibus assertionem nostram de tempore quo historia Judith contigit, impugnant. Verum, quia haec vel in sequentibus questionibus à nobis discutuntur, vel apud alios auctores (1) diligenter et copiōs examinata soluta legi possunt, nobis animus non est, chronologicis hisce rubis inter ipsos catholicos auctores controversias diutius immorari.

Scholion II. Etiam tempis quo historia Judith contigit, exactè determinari non posset, inde non statim inferendum, hanc historiam non esse veram, ut jam alibi (2) monuumus. Certè in historiis etiam profani, e. g., Romanorum aut aliarum gentium, multa sunt dubia, obscura, vel controversia quoad adjuncta temporis, loci, etc., quo res gestae sunt, quin idē historiis dicendi sint confite; sed potius ejusmodi difficultates ex ea, in quā versamur veteris historiā omnium gentium ignoratio, derivantur. Et profecto, si annales regum Iuda et Israel scriptis in Scripturā (3) taudent supponerent, quantum ex illis lucis ignorantia nostra affligeret? Si veteres commentarii gentis Iudaei, quibus gestorum omnium majoris momenti apud illos memoria ad posteros transmittebatur, non intercidissent, quot agitata modo controvergia sopriarent, quot depellerentur obscura, fortassis etiam quodlibet librum Judith?

Scholion III. SS. Patres eadem, que nos, in libro Judith legerint; habuerant p̄e manibus, que nobis deinceps, historias profanas; majori etiam in vetere historiā et geographiā valent eruditio, ac nos; et tamen magnum illum antilogiarum à Protestantibus aliisque adversariis objectarum numerum in libro Judith non animadverterunt. Quid autem inde conclusas, nisi citra jus fasque, inq. contra omnis sane critica regulas postulari, preoccupati ut hominibus, judicibus studio partium abrepūs, et necessariō ad ferendam sententiam subsidio desitūs plus deferamus, quam SS. Patribus, id est, viris et pietate et doctrinae prestans, qui et aetate illis temporibus propinquiores, et monumentis, ex quibus veritas historie Judith desumi poterat, instructiores fuerant? Ceterum, quanvis nullum ex Patribus habeamus, qui

(1) Inter hos unos ex praecepitis est Didacus de S. Antonio Enchirid. Script. Tom. 4. Vido etiam Proleg. Sererii in L. Judith, Bernard de Montfaucon, de Veteri histor. Judith, et Calmeti Praef. in L. Judith. Item ejusdem Dictionarium Bibl., v. Judith. Illud quoque silentio non pretermundū censeo, quod Alphonsus Nicolai reconstitutum in librum Judith. Commentarii cum doctissimis dissertationibus natiōē evulgavit.

(2) Vide supra, num. 50.

(3) Vide 5 Reg. 14, 19 et 20.

librum Judith commentatoris illustrarit, non tamen dicitur Patres, tunc sibi scriptores ecclesiastici, qui ejusdem libri tantum canonici mentionem faciant, nempe Origenes, Hilarius Pictaviensis, Gregorius M., aliquis infra (1) adducendi. Præterea non pauci sunt, qui Juditham ipsam laudibus celebrant, quemadmodum fecerit S. Ambrosius (2), S. Hieronymus (3), S. Chrysostomus (4), S. Fulgentius (5), pluresque alii, qui prout omnes sibi persuasum habebant, Juditham reprobare existimat, librumque ejus nomine inscriptum non fabulari, sed veram historiam continere.

39. Queres III: «Cur Josephus Judeus de historiâ Judithae altius silent in suis libris?» — Resp.: Rationes sunt ferme eadem, ob quas idem Josephus de gestis Tobiae tacuit (6). Numerum haud mirandum, quod hic auctor hebreus de historiâ Juditha silent, cura non nisi historias Esdrinum Canone contentas recitare soleat; liber vero Judith in hoc Canone (7) contentus non fuerit. Dein Josephus fortassis also in libro, quoniam Assyriorum et Medorum rebus promisit (8), nos autem ad manum non habemus, de historiâ Juditha simul et Tobiae vel egit, vel agere constituit. Denique idem Josephus, ut pariter alibi (9) jam observavimus, etiam Jobi historiam et infantium sub Herode cedemus, aliaque prætermisit, quamvis haec certò gesta sint; ergo à pari ex eo, quod Tobiae et Juditha historiam prætermisit, non sequitur, has non esse veras historias.

40. Queres IV: «An liber Judith sit Canonicus?» — Resp.: Est verè Canonicus, etsi Deutero-Canonicus (10). Hac assertio supra (11) jam abunde probata est; ulterius tamē ex eo confirmatur. I. quia teste S. Hieronymo (12) «hunc librum synodus Nicena» (loquitur de synodo Nicena I, omnium synodorum generalium primā et celeberrimā) «in numero sanctuarum Scripturarum legitur computassē». Confirm. II. ex aliis Patribus et scriptoribus ecclesiasticis, qui libri Judithi tantum Canonici mentionem fecerunt; nempe Origenes (13) dicens: «Volo exemplum dare à Scriptoriis, etc., et immēdiatē affert exemplum Judith. Item Hilarius Pictav. (14), Isidorus Hispal. (15), Ildefonsus (16), Rabanus Maurus (17), usq[ue] ad seculum IX, quos plures alii ad seculum XVII excipiunt in Tabella 2 Tournemisii, ut adeò continuatā p[ro]-